[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL  N.º006, DE  30  DE  JANEIRO DE 2019
Autoriza o Poder Executivo  Municipal a efetuar o pagamento de equipamento de segurança destinado à Brigada Militar de Aratiba.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA,  no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

                        FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

ART. 1º   Fica o  Município, através do Poder Executivo Municipal,   autorizado a efetuar o pagamento de um  equipamento de segurança destinado à Brigada Militar de Aratiba, composto por uma carabina calibre 556, marca imbel,  modelo EA2 com acessórios.
             Parágrafo único  O equipamento de segurança,  de que trata o caput deste artigo,  será adquirido  pela Secretaria de Estado da Segurança Pública, através de competente  processo administrativo.
             ART 2º O Município efetuará o pagamento do equipamento de segurança, no valor de  até R$10.000,00 (dez mil reais), mediante  depósito bancário ao Fundo de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul.

Parágrafo único  Para a efetivação do pagamento deverá ser    apresentada  ao Município cópia autenticada da nota fiscal de compra.

ART. 4º Após a aprovação desta Lei será celebrado Termo Simplificado de Convênio entre a Brigada Miliar e o Município.

ART. 4º  As despesas decorrentes da aplicação desta lei serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária:

                       ART. 5º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, no local de costume.

   Aratiba, RS,  aos 30 de janeiro de  2019.

 GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

JUSTIFICATIVA

A  Brigada Militar e uma instituição permanente e regular, organizada com base na hierarquia e disciplina, para o desempenho de suas missões constitucionais, regida pela legislação federal pertinente as Polícias Militares e pela legislação estadual supletiva.

Tem por competência, dentre outros,  de  executar  o policiamento ostensivo fardado, planejado pelas autoridades policiais, a fim de assegurar o cumprimento da lei, a manutenção da ordem pública e o exercício dos poderes constituídos; atuar de maneira preventiva, como força de dissuação em locais ou áreas específicas, onde se presuma ser possível a perturbação da ordem; atuar de maneira repressiva, em caso de perturbação da ordem; realizar serviços de prevenção e de extinção de incêndios, simultaneamente com o de proteção e salvamento de vidas e materiais no local do sinistro, bem como o de busca e salvamento, prestando socorros em casos de afogamentos, inundações, desabamentos, acidentes em geral, catástrofes e calamidades públicas.
                     A Brigada Militar de Aratiba, subordinada à Secretaria de Estado da Segurança Pública, procura articular-se com o Município na busca de alternativas  e soluções, pra incrementar a segurança da comunidade local, em benefício da ordem pública, da harmonia e da paz social.

O  Município visando  auxiliar à uma segurança cada vez mais efetiva e eficaz,  participará com suporte financeiro na aquisição de uma arma carabina calibre 556, marca imbel,  modelo EA2, na ordem de  até R$10.000,00 (dez mil reais).

Tendo em vista a importância do presente Projeto, pedimos  votação favorável.

Aratiba, RS, aos  30   de janeiro  de 2019.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.